



Realize Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A.

CNPJ nº 27.351.731/0001-38 - NIRE 43300060292 - Companhia Fechada

As alíquotas aplicáveis são de 15% para a contribuição social e de 15%, acrescida do adicional de 10% para lucros excedentes a R\$ 240 no exercício, para imposto de renda sobre o lucro tributável apurado no exercício, ajustado por diferenças permanentes e temporárias. A alíquota de contribuição social a partir de abril de 2026 passará a ser aplicada a um percentual de 17,5%, conforme Lei Complementar nº 224 de 26 de dezembro de 2025.

Os créditos tributários de diferenças temporárias são constituídos para as despesas apropriadas no exercício e ainda não dedutíveis para fins de imposto de renda e contribuição social, mas cujas exclusões ou compensações futuras, para fins de apuração de lucro real, estão explicitamente estabelecidas ou autorizadas pela legislação tributária. Os créditos tributários são registrados pelas alíquotas que se espera que sejam realizados/compensados, considerando os estudos técnicos e avaliações da Administração, em conformidade com a Resolução CMN nº 4.842/2020. O efeito fiscal dos ganhos ou perdas não realizados com ativos financeiros é registrado no ativo/passivo fiscal diferido, referente ao Imposto de Renda (25%) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (15%) a se realizar até o primeiro trimestre de 2026, e (17,5%) a se realizar a partir de abril de 2026, conforme expectativa de realização dos créditos tributários futuros. A realização desses ocorrerá quando da realização das provisões constituídas e pela geração de lucros tributáveis.

A Realize manteve, no exercício findo em 31 de dezembro de 2025, saldos de prejuízos fiscais decorrentes da aplicação do regime de apuração do lucro real apurados no ano anterior. Esses prejuízos fiscais podem ser utilizados para compensação com lucros tributáveis futuros, observadas as limitações estabelecidas pela legislação vigente.

l) Lucro por ação

O lucro por ação básico é calculado pela divisão do lucro líquido atribuído aos acionistas pela média ponderada de ações ordinárias no período. O lucro por ação diluído é calculado de forma similar ao lucro básico por ação, porém, considerando potenciais efeitos de diluição, quando existentes. Em 31 de dezembro de 2025 o lucro por ação diluído é igual ao lucro por ação básico.

m) Resultados recorrentes e não recorrentes

A classificação em recorrente e não recorrente é apresentada de forma segregada e obedece à Resolução BCB nº 2/2020. Resultado recorrente é aquele que está relacionado com as atividades da Financeira ocorridas com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro, enquanto o resultado não recorrente é aquele resultante de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro. A avaliação de itens classificados como resultado não recorrente é realizada semestralmente e, quando identificados, serão devidamente evidenciados em nota explicativa.

4. CAIXAS E EQUIVALENTES DE CAIXA

	31/12/2025
Depósitos bancários	18.149
Disponibilidades em moeda estrangeira (a)	1.902
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5)	258.998
Total	279.049

(a) Os valores de disponibilidades em moeda estrangeira (dólar) referem-se ao processo de liquidação da operação com bandeiras de cartão de crédito.

5. APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

Estão representadas por operações compromissadas com característica de revenda no próximo dia útil (overnight), lastreadas por títulos públicos.

	Rentabilidade	31/12/2025
	(% CDI)	
Aplicações em operações compromissadas		258.998
Posição Bancada		258.998
Letras do tesouro nacional (LTN)	97,65% a 100,00%	178.999
Notas do tesouro nacional (NTN)	100,00%	79.999
Total		258.998

6. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

a) Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA)					
	31/12/2025				
	Rentabilidade	Valor de	Valor de	Até 12	Acima de
	(% CDI)	custo	mercado	meses	12 meses
VJORA		205.118	205.174	118.396	86.778
Letra financeira do tesouro (LFT)	96,55% a 100,36%	205.118	205.174	118.396	86.778
Títulos vinculados à prestação de garantia		29.966	30.006	289	29.717
Letra financeira do tesouro (LFT) vinculado à garantia	102,03% a 102,09%	29.966	30.006	289	29.717
Total		235.084	235.180	118.685	116.495

b) Segregação por hierarquia de valor justo

	31/12/2025				
	Até 12	Acima de			
	Nível 1	meses	12 meses		
Títulos e valores mobiliários					
Letra financeira do tesouro (LFT)	205.174	118.396	86.778		
Letra financeira do tesouro (LFT) vinculado à garantia	30.006	289	29.717		
Total	235.180	118.685	116.495		

c) Custo Amortizado

	31/12/2025				
	Rentabilidade	Valor de	Valor de		
	(% CDI)	custo	mercado		
Cota de fundo de investimento de Renda Fixa vinculado à garantia	98,61%	107.499	107.499		
Total		107.499	107.499		

A carteira do fundo é composta substancialmente por títulos públicos e operações compromissadas. Os valores vinculados à garantia referem-se à operação com bandeiras de cartão de crédito.

7. OPERAÇÕES DE CRÉDITO E TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER

São compostas de empréstimos concedidos a pessoas físicas e jurídicas, decorrentes de operações de crédito, capital de giro e cartão de crédito.

a) Composição das operações de crédito e títulos e créditos a receber por tipo de operações:

	31/12/2025
Cartão de crédito bandeirado (Meu Cartão)	2.437.840
Cartão de crédito Renner (Private Label)	315.163
Empréstimo crédito pessoal (Saque Rápido)	10.476
Capital de Giro	8.951
Total operações de crédito	2.772.430
Circulante	2.668.037
Realizável a longo prazo	104.393
Total	2.772.430
Cartão de crédito bandeirado (Meu Cartão)	3.636.110
Cartão de crédito Renner (Private Label)	481.463
Total operações com características de concessão de crédito	4.117.573
Circulante	4.113.737
Realizável a longo prazo	3.836
Total	4.117.573
Total operações de crédito e operações com características de concessão de crédito	6.890.003

b) Composição carteira de crédito por nível de risco e por faixas de atraso

	C4	C5	31/12/2025	
			Valor	%
Ativos não problemáticos				
Zero a 14 dias	8.951	4.765.021	4.773.972	69,29%
15 a 30 dias	-	87.887	87.887	1,28%
31 a 60 dias	-	111.536	111.536	1,62%
61 a 90 dias	-	105.986	105.986	1,54%
Ativos problemáticos não inadimplidos				
Menor que 90 dias	-	212.422	212.422	3,08%
Ativos problemáticos inadimplidos				
Menor que 30 dias	-	138.758	138.758	2,01%
Igual ou maior que 1 e menor que 2 meses	-	128.334	128.334	1,86%
Igual ou maior que 2 e menor que 3 meses	-	119.734	119.734	1,74%
Igual ou maior que 3 e menor que 4 meses	-	121.517	121.517	1,76%
Igual ou maior que 4 e menor que 5 meses	-	109.988	109.988	1,60%
Igual ou maior que 5 e menor que 6 meses	-	123.147	123.147	1,79%
Igual ou maior que 6 e menor que 7 meses	-	115.738	115.738	1,68%
Igual ou maior que 7 e menor que 8 meses	-	139.880	139.880	2,03%
Igual ou maior que 8 e menor que 9 meses	-	110.243	110.243	1,60%
Igual ou maior que 9 e menor que 10 meses	-	95.799	95.799	1,39%
Igual ou maior que 10 e menor que 11 meses	-	99.232	99.232	1,44%
Igual ou maior que 11 e menor que 12 meses	-	80.661	80.661	1,17%
Igual ou maior que 12 e menor que 13 meses	-	77.446	77.446	1,12%
Igual ou maior que 13 e menor que 14 meses	-	68.678	68.678	1,00%
Igual ou maior que 14 e menor que 15 meses	-	69.045	69.045	1,00%
Total	8.951	6.881.052	6.890.003	

e) Composição da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito por operação

	Créditos a vencer	Créditos vencidos	Total de operações	Perdas esperadas incorridas	Perdas esperadas adicionadas	Total de perda esperada
Carteira						
Situação						
C4	Ativos não problemáticos	8.951	-	8.951	(170)	(170)
C5	Ativos não problemáticos	4.769.301	301.129	5.070.430	-	(159.194)
C5	Ativos problemáticos não inadimplidos	191.933	20.489	212.422	-	(118.284)
C5	Ativos problemáticos inadimplidos	70.624	1.527.576	1.598.200	(1.134.825)	(1.190.419)
Total		5.040.809	1.849.194	6.890.003	(1.134.825)	(1.468.067)

f) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Saldo inicial	(1.440.744)	(947.845)
Impacto no Patrimônio Líquido Resolução nº 4.966/21	-	66.116
Constituição de provisão	(541.529)	(1.106.710)
Baixa por perdas	514.206	520.372
Total	(1.468.067)	(1.468.067)

g) Créditos reestruturados e renegociados

O estoque dos créditos reestruturados e renegociados é composto pelas operações que se mantiveram ativas na carteira em 31 de dezembro. Os valores foram apurados considerando os critérios da Resolução CMN nº 4.966/21 e BCB nº 352/23.

Instrumentos financeiros reestruturados¹	31/12/2025
	363.334
Instrumentos financeiros renegociados²	189.420
Total	552.754

¹ acordos com atraso superior a 90 dias ou em perda

² acordos com atraso inferior a 90 dias

8. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR

	31/12/2025
Impostos a compensar	79.713
Antecipação de IR e CS	16.980
Total	96.693

9. DEVEDORES DIVERSOS

	31/12/2025
Saldos contestados (a)	6.554
Valores a receber seguros	4.316
Operações de crédito a processar	804
Outros devedores diversos	1.648
Total	13.322

(a) Os valores de “Saldos Contestados” estão vinculados ao fluxo de compra feita pelo cliente. O montante registrado nesta linha refere-se ao crédito confiança, que está sendo analisado, quando o cliente sinaliza o não reconhecimento de um valor de compra, utilizando o Meu Cartão e aos valores de *Chargeback*, que contemplam os processos de contestações de transações ainda não finalizados junto as bandeiras Visa e MasterCard.

10. IMOBILIZADO DE USO E INTANGÍVEL

a) Imobilizado de uso

	31/12/2025						
	Taxa anual	de	Saldo	Transfe-	Depre-	Valor	
	Depreciação	Inicial	rência	Adição	Baixas	ciação	contábil
							líquido
Instalações	10%	-	-	1.343	-	(134)	1.209
Móveis e equipamentos	10%	102	-	404	-	(62)	444
Equipamentos de comunicação e informática	20%	1.301	-	766	-	(603)	1.464
Total		1.403	-	2.513	-	(799)	3.117

b) Intangível

	31/12/2025						
	Taxa anual	de	Saldo	Transfe-	Amorti-	Valor	
	amortização	Inicial	rência	Adição	Baixas	zação	contábil
							líquido
Desenvolvimento de software (a)	12,50%	85.305	1.301	-	-	(14.745)	71.861
Intangível em andamento	-	3.079	(1.301)	7.367	(1.816)	-	7.329
Softwares	20%	4.460	-	-	-	(4.399)	61
Marcas (b)	5,20%	33.015	-	-	-	(1.832)	31.183
Total		125.859	-	7.367	(1.816)	(20.976)	110.434

(a) Referem-se à desenvolvimento de novas tecnologias, através de licenças adquiridas e serviços de terceiros. Tais iniciativas visam promover a evolução contínua das soluções digitais da Realize, fortalecendo sua integração ao ecossistema e ao hub de negócios.

(b) Os valores das “Marcas” referem-se ao saldo residual de aquisição das Marcas “Banco Renner”, “Renner”, “Renner Banco” e “Rennercard” pela Realize ocorrida em 2023.

11. DEPÓSITOS - CUSTO AMORTIZADO

A classificação por natureza e categoria para fins de avaliação dos passivos financeiros da Instituição em 31 de dezembro de 2025 é demonstrada abaixo:

	31/12/2025						
	Sem	De 3 a	Acima de				
	Notas	e até 3 meses	12 meses	12 meses	Total		
Depósitos interfinanceiros	-	-	-	341.934	341.934		
Depósitos a prazo	5.746	15.341	16.854	37.941			
Depósitos a prazo - partes relacionadas(*)	22	-	677.992	-	677.992		
Outros depósitos	-	253	-	-	253		
Total	5.999	693.333	693.333	358.788	1.058.120		

(*) As operações de depósitos a prazo - partes relacionadas possuem liquidez imediata.

c) Concentração de Clientes

	31/12/2025		
	Valor	%	
Maior devedor (*)	8.951	0,13%	
10 maiores seguintes	527	0,01%	
50 maiores seguintes	2.125	0,03%	
100 maiores seguintes	3.630	0,05%	
Demais	6.874.770	99,78%	
Total	6.890.003	100,00%	

(*) Relacionado a concessão de operação de Capital de Giro.

d) Composição por vencimento

	31/12/2025		
	Carteira	Provisão	
Vencidos	1.849.194	(1.213.996)	
A vencer até 3 meses	3.442.097	(117.055)	
A vencer de 3 até 12 meses	1.490.483	(96.311)	
A vencer de 1 a 3 anos	108.229	(40.705)	
Total	6.890.003	(1.468.067)	

	31/12/2025						
	Créditos a vencer	Créditos vencidos	Total de operações	Perdas esperadas incorridas	Perdas esperadas adicionadas	Total de perda esperada	
C4	Ativos não problemáticos	8.951	-	8.951	(170)	(170)	
C5	Ativos não problemáticos	4.769.301	301.129	5.070.430	-	(159.194)	(159.194)
C5	Ativos problemáticos não inadimplidos	191.933	20.489	212.422	-	(118.284)	(118.284)
C5	Ativos problemáticos inadimplidos	70.624	1.527.576	1.598.200	(1.134.825)	(55.594)	(1.190.419)
Total		5.040.809	1.849.194	6.890.003	(1.134.825)	(333.242)	(1.468.067)

12. FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

	31/12/2025		
PIS/COFINS a recolher	(9.245)		
Impostos e contribuições retidos a recolher	(3.816)		
Imposto sobre serviços (ISS)	(1.442)		
Contribuição previdenciária (INSS)	(1.583)		
Fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS)	(355)		
Total	(16.441)		

13. CREDORES DIVERSOS

	31/12/2025
Valores a pagar bandeiras (a)	2.608.033
Outros	72.181
Total	2.680.214

(a) O montante principal deste grupo de contas refere-se aos valores a repassar às bandeiras de cartão de crédito, oriundos de compras à vista e parceladas. As bandeiras são responsáveis pelo repasse dos valores aos adquirentes, que por sua vez, pagam às empresas conveniadas. As operações são registradas na data da compra e o repasse financeiro ocorre 27 dias após a confirmação, para operações nacionais e no dia seguinte para operações internacionais.

14. PROVISÕES PARA PASSIVOS CONTINGENTES

	31/12/2025
Natureza	
Cíveis	10.893
Tributárias (a)	611
Total	11.594

Para constituição de provisão para processos cíveis, considera-se o histórico de obrigações efetivamente liquidadas, por se tratar de litígios massificados cujo valor atribuído à causa, frequentemente, não reflete a real exposição econômica e não é possível determinar o momento em que ocorrerão os desembolsos, dada a natureza e a imprevisibilidade da evolução processual. Assim, a Administração entende que a provisão registrada constitui a melhor estimativa da obrigação presente e da exposição a essa natureza de risco.

(a) Em janeiro de 2025, foi lavrado auto de infração por suposta exclusão indevida das despesas de correspondente bancário da base de cálculo de PIS e COFINS cumulativos, dos anos de 2020 a 2024, no valor atualizado de R\$ 31 milhões. Os assessores jurídicos da Realize classificam a perda como “possível”, em especial pela inexistência de decisões definitivas desfavoráveis vinculantes. O valor provisionado como contingência tributária no montante de R\$ 611, está relacionado aos custos sobre os